
Pagină 1 din 2 

 

 

                                                                         ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA IARA 

CONSILIUL LOCAL IARA 

IARA NR. 282 JUD. CLUJ 

TEL :0264-333247, FAX 0374-093428 

www.primariaiara.ro 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 60 

Din data de 25.07.2024 

 

 

privind aprobarea vânzării directe a  cantității de 392,81 mc lemn de foc, către populația 

comunei Iara, rămasă neexploatată din APV 1519P  şi APV 1727P , lemn provenit din fondul 

forestier aflat în proprietatea comunei Iara 

 

 

Consiliul Local al comunei Iara, județul Cluj, întrunit în ședința ordinară din data de 

25.07.2023,  

 

Văzând :  

a)   Proiectul de hotărâre nr. 61 din 24.07.2024, privind aprobarea vânzării directe a  cantităţii de 

392,81 mc lemn de foc, către populația comunei Iara, rămas neexploatat din APV 1519P  şi APV 

1727P , lemn provenit din fondul forestier aflat în proprietatea comunei Iara 

b)  Adresa Ocolului Silvic Turda, nr. 6964 din 27.10.2022, prin care transmite APV , unde se 

regăsește Partida 1519P-Valea Ierii, în volum de 751,53 mc, reprezentând tăieri de produse 

secundare-rărituri, si adresa nr. 6436 din 25.10.2023, prin care transmite APV 1727P-Valea Negrii 

în volum de 80,88mc care este o tăiere de produse extraordinare-amenajare căi de colectare – drm 

tractor în cadrul partiyii 1519P-Valea Negrii  

c)  HCL nr. 6/11.01.2023 privind aprobarea vânzării directe a lemnului de foc , către populația 

comunei Iara , conform APV 2200009503230, lemn provenit din fondul forestier aflat in 

proprietatea comunei Iara  

d)  HCL nr. 48/29.06.2023 priviind revocarea HCL nr. 6/11.01.2023, având ca obiect aprobarea 

vanzării directe a lemnului de foc către populația comunei Isara , conform APV 2200009503230, 

lemn provenit din fondul forestier aflat in proprietatea comunei Iara  

 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv:  

a) Art. 19, art. 20, și art. 59, alin. (1) şi (2), din Legea nr. 46/2008 privind Codul Silvic, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

b) Art. 4, și art. 6, din Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier 

proprietate publică, aprobat prin HG nr. 715/2017, cu modificările şi completările ulterioare; 

c) Art. 5, alin. (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

d) Art.108, art. 129 alin. (6), lit. b), şi art. 139 alin. (1), coroborat cu art. 196 alin. (1), lit. a), din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

Ținând cont de: 

http://www.primariaiara.ro/


Pagină 2 din 2 

 

a) Referatul de aprobare al primarului, înregistrat cu nr. 5796/23.07.2024; 

b) Raportul de specialitate al compartimentului de resort, înregistrat cu nr. 5814/24.07.2024; 

c) Avizul comisiei de specialitate, nr. 1, și nr. 2. 

 

În temeiul:   

 

art. 139, și art. 196, alin. 1 lit. a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57/2019 din 3 iulie 

2019 privind Codul Administrativ,         

               

Consiliul Local al comunei Iara adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art.1. Se aprobă vânzarea directă,  a cantității de 392,81mc  -lemn de foc, către populația 

comunei Iara, rămasă neexploatată  din  APV 1519P  şi APV 1727P – Valea Ierii, lemn provenit din 

fondul forestier aflat în proprietatea comunei Iara   

 

Art.2. Se aprobă vânzarea directă a lemnului de foc, către populația comunei Iara, vânzare în 

cantitate de maximum 5 mc/familie. 

 

Art.3. Se aprobă prețul de vânzare, pentru lemnul provenit din partida 1519P – Valea Ierii, pe 

categorie de esență, după cum urmează: 

- 360 lei/mc, pentru lemnul de (fag, carpen); 

- 300 lei/mc, pentru lemnul de esență tare (mesteacan, frasin, paltin, cireș); 

- 280 lei/mc, pentru lemnul de esență moale (molid, scorus pasaresc, salcie, plop, tei, anin).  

 

Art.4. Se aprobă criteriile pentru vânzarea lemnului de foc și actele doveditoare, astfel: 

1. Cumpărătorul să aibă domiciliul pe raza comunei Iara; 

2. Cumpărătorul să nu fie înregistrat cu restanțe, la bugetul local; 

3. În situația nerespectării condițiilor prezentate la pct. 1 și 2, solicitantul decade din dreptul 

de a primi materialul lemnos, solicitat spre vânzare. 

 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului General al comunei Iara, în 

termenul prevăzut de lege: 

 

➢ Primarului comunei Iara 

➢ Instituției Prefectului Județului Cluj  

➢ Compartimentului buget contabilitate, salarizare, impozite și taxe locale.  

➢ http://www.primariaiara.ro/ 

 

 
Nr. Consilieri în funcție :_____13_____ 
Nr. Consilieri  prezenţi: __ 13 ____ 

Nr.Voturi “pentru”:___  13______ 

Nr. Voturi “contra”:_______ 
Nr.Voturi “abţineri”: ___________ 

 

 
 

 

 

Președinte de ședință                                                                                      Contrasemnează 

 Boca Ioan- Ilie                                                                                                   Secretar General, 

                                                                                        Drăghiciu Petruța-Mariana 

 

 


